
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ 

1 Έγκριση σύστασης του κοινωφελούς ιδρύματος 
με την επωνυμία «Το Ατελιέ της Ρένας Τζολάκη 
[ART] L’ Atelier de Rena Tzolakis» και κύρωση του 
οργανισμού του.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκα-
ταστήματος της εταιρείας «SOKANA SHIPPING & 
TRADING LTD.» που εδρεύει στα Νησιά Μάρσαλ.

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)
Έγκριση σύστασης του κοινωφελούς ιδρύματος 

με την επωνυμία «Το Ατελιέ της Ρένας Τζολάκη 

[ART] L’ Atelier de Rena Tzolakis» και κύρωση του 

οργανισμού του.

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 50 παρ. 1, 51 παρ. 1 και 52 παρ. 1 του 

ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχο-
λαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 185), 
όπως ισχύει και

β) των άρθρων 108 και 110 του Αστικού Κώδικα.
2. Την 6.402/07.06.2019 πράξη σύστασης ιδρύματος 

της Συμβολαιογράφου Αθηνών Αικατερίνης Κοσμά του 
Γεωργίου, όπως τροποποιήθηκε με την 1.175/25.11.2020 
πράξη τροποποίησης και κωδικοποίησης της Συμβο-
λαιογράφου Αθηνών Αμαλίας Ζαφειράτου του Πανα-
γάγγελου, την 1.353/11.02.2022 πράξη τροποποίησης 
και κωδικοποίησης της ίδιας Συμβολαιογράφου και την 
415/03.11.2023 πράξη τροποποίησης και κωδικοποίη-
σης της Συμβολαιογράφου Αθηνών Μαρίας - Ιωάννας 
Βασ. Αργυρίου.

Με πρόταση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Πολιτισμού, αποφασίζουμε:

ΑΡΘΡΟ μόνο
1. Εγκρίνουμε τη σύσταση του κοινωφελούς ιδρύ-

ματος με την επωνυμία «Το Ατελιέ της Ρένας Τζολάκη 
[ART] L’ Atelier de Rena Tzolakis», από τη Ζαχαρένια 
χήρα Αναστασίου Μιχαηλίδη, το γένος Ευαγγέλου και 
Μαρίας Τζολάκη, δυνάμει της 6.402/07.06.2019 πράξης 
σύστασης ιδρύματος της Συμβολαιογράφου Αθηνών Αι-
κατερίνης Κοσμά του Γεωργίου, όπως τροποποιήθηκε 
με την 1.175/25.11.2020 πράξη τροποποίησης και κω-
δικοποίησης της Συμβολαιογράφου Αθηνών Αμαλίας 
Ζαφειράτου του Παναγάγγελου, την 1.353/11.02.2022 
πράξη τροποποίησης και κωδικοποίησης της ίδιας Συμ-
βολαιογράφου και την 415/03.11.2023 πράξη τροποποί-
ησης και κωδικοποίησης της Συμβολαιογράφου Αθηνών 
Μαρίας - Ιωάννας Βασ. Αργυρίου.

2. Το ίδρυμα αποτελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού 
δικαίου, υπάγεται στην εποπτεία και τον έλεγχο των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Πολιτισμού, για τα θέματα αρμοδιότητάς τους, διέπε-
ται από τις διατάξεις της ανωτέρω συστατικής πράξης, 
όπως τροποποιήθηκε, του παρακάτω οργανισμού, του 
ν. 4182/2013 και των διαταγμάτων που εκδίδονται σε 
εκτέλεση του νόμου τούτου.

3. Κυρώνουμε τον οργανισμό διοίκησης και διαχείρι-
σης του ιδρύματος, που αποτελείται από δώδεκα (12) 
άρθρα και καταχωρίζεται ως εξής:

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ
Διοίκησης και διαχείρισης του κοινωφελούς ιδρύματος 

με την επωνυμία «Το Ατελιέ της Ρένας Τζολάκη [ART] 
L’ Atelier de Rena Tzolakis»

Άρθρο 1
Μορφή - Επωνυμία - Έδρα - Σφραγίδα

1. Το κοινωφελές ίδρυμα με την επωνυμία «Το Ατελιέ 
της Ρένας Τζολάκη [ART] L’ Atelier de Rena Tzolakis» απο-
τελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου και διέπεται από 
τις διατάξεις της συστατικής πράξης του, του παρόντος 
οργανισμού, του ν. 4182/2013, όπως κάθε φορά ισχύει 
ο νόμος αυτός, και των διαταγμάτων που εκδόθηκαν ή 
θα εκδοθούν σε εκτέλεση του νόμου τούτου.

2. Έδρα του ιδρύματος είναι ο Δήμος Αθηναίων Ατ-
τικής.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3427

35245



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35246 Τεύχος B’ 3427/14.06.2024

3. Το ίδρυμα με απόφαση του Διοικητικού Συμβου-
λίου του δύναται να δημιουργεί γραφεία, εντεταγμένα 
πλήρως στο ίδρυμα και ελεγχόμενα από αυτό, για την 
πραγματοποίηση και υποστήριξη των σκοπών και δρα-
στηριοτήτων του σε οποιονδήποτε άλλο Δήμο ή Κοινό-
τητα της Ελλάδας και σε οποιαδήποτε χώρα ήθελε κριθεί 
αναγκαίο ή χρήσιμο.

4. Η σφραγίδα του ιδρύματος αναγράφει την επωνυ-
μία του ιδρύματος, την έδρα και το έτος έγκρισης της 
σύστασής του.

Άρθρο 2
Σκοποί

1. Σκοποί του ιδρύματος είναι:
α) Η συνδρομή παραγνωρισμένων εικαστικών καλλιτε-

χνών, οι οποίοι δεν κατέχουν τη θέση που τους αρμόζει, 
αν και εργάσθηκαν με πάθος και συνέπεια και αφιέρω-
σαν τη ζωή τους για να δημιουργήσουν αξιόλογο και 
ενδιαφέρον έργο, αλλά για διάφορους λόγους δεν κατά-
φεραν να πετύχουν την αναγνώριση. Η επιλογή τους θα 
γίνεται από επιτροπή. Τα κριτήρια επιλογής των μελών 
της επιτροπής και τα κριτήρια επιλογής των καλλιτεχνών 
καθορίζονται στον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας 
του ιδρύματος.

β) Η συνέχιση της παραδοσιακής δημιουργίας ξυλο-
γραφίας, χαλκογραφίας και λιθογραφίας.

γ) Η οργάνωση σεμιναρίων σε χώρο του ιδρύματος, 
για όσους ενδιαφέρονται για την εκμάθηση δημιουργίας 
λιθογραφίας, χαλκογραφίας και ξυλογραφίας, καθώς και 
η οργάνωση σεμιναρίων για την εξοικείωση του κοινού 
με τις εικαστικές, αλλά και με όλες τις τέχνες.

δ) Η θέσπιση βραβείου «Ρένας Τζολάκη» που θα απο-
νέμεται σε απόφοιτο της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τε-
χνών. Το ποσό και ο χρόνος της απονομής καθορίζονται 
στον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του ιδρύματος.

ε) Η προώθηση του έργου της ιδρύτριας, Ζαχαρένιας 
χήρας Αναστασίου Μιχαηλίδη, το γένος Ευαγγέλου και 
Μαρίας Τζολάκη (Ρένας Τζολάκη), αποτελούμενου από 
λιθογραφίες και χαλκογραφίες, τις οποίες έχει σχεδιάσει, 
χαράξει και τυπώσει η ίδια στις ιδιόκτητες πρέσες της, 
και από ελαιογραφίες, ακουαρέλες, ακρυλικά, σχέδια με 
μολύβι, παστέλ, ανάγλυφα παστέλ – δικής της επινόη-
σης – καθώς και η διάδοση των απόψεών της, τις οποίες 
θα καταθέσει γραπτώς ως παρακαταθήκη και οι οποίες 
αναφέρονται στην αυθεντικότητα της παραδοσιακής 
γνήσιας χειροποίητης εικαστικής δημιουργίας σε αντι-
παράθεση με τη μηχανοποίητη.

2. Για την επίτευξη των σκοπών του το ίδρυμα:
α) Διοργανώνει εκθέσεις, διαλέξεις, λογοτεχνικές και 

μουσικές βραδιές, καθώς και οποιαδήποτε άλλη εκδή-
λωση ή δραστηριότητα χρήσιμη ή απαραίτητη για την 
επίτευξη των σκοπών του.

β) Εκδίδει βιβλία, καταλόγους, μελέτες, περιοδικά 
με θέματα που άπτονται των σκοπών του ιδρύματος, 
ενισχύει με οποιονδήποτε τρόπο συγγραφικές μελέτες, 
υπάρχουσες ή μελλοντικών εκδόσεων, με αντίστοιχη θε-
ματολογία και για να απευθύνεται σε μεγαλύτερο κοινό, 
εκδίδει και λογοτεχνικά βιβλία, μυθιστορήματα, διηγή-

ματα, ποίηση, λογοτεχνικές μελέτες, δοκίμια λογοτεχνι-
κού και κοινωνιολογικού περιεχομένου, θεατρικά έργα.

γ) Προωθεί στην Ελλάδα τη γαλλική πολιτιστική δη-
μιουργία, παντός είδους, με μεταφράσεις γαλλικών κει-
μένων: γαλλική λογοτεχνία, ποίηση, θέατρο, φιλοσοφία, 
καθώς και κείμενα για την εικαστική δημιουργία. Παρου-
σιάζει Γάλλους καλλιτέχνες στην Ελλάδα, δίχως να λη-
σμονεί ή να αδιαφορεί για την καλλιτεχνική δημιουργία 
των άλλων χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

δ) Συμμετέχει σε κινηματογραφικές και θεατρικές 
παραγωγές, αλλά πραγματοποιεί και καθ΄ ολοκληρίαν 
θεατρικές και κινηματογραφικές παραγωγές, ταινίες ντο-
κιμαντέρ, καθώς και ταινίες μυθοπλασίας.

ε) Διαθέτει βιβλιοπωλείο και boutique με χρήσιμα 
αντικείμενα διακοσμημένα με έργα της Ρένας Τζολάκη.

στ) Εκμισθώνει την ακίνητη περιουσία του ή μέρος 
αυτής, προς επίτευξη των σκοπών του, σε οργανισμούς, 
ιδιώτες ή νομικά πρόσωπα, παρέχοντας τεχνικό εξοπλι-
σμό με ή χωρίς αντάλλαγμα, κατόπιν απόφασης του 
Διοικητικού Συμβουλίου του ιδρύματος, που θα επιτρέ-
πει τη δημιουργία οπτικοακουστικών προϊόντων, προς 
όφελος του ίδιου του ιδρύματος, καθώς και εκείνων που 
θα μισθώνουν την περιουσία του και θα θέλουν να κα-
ταγράψουν τις εκδηλώσεις τους.

ζ) Διαθέτει την ακίνητη περιουσία του ή μέρος αυτής 
άνευ ανταλλάγματος για την πραγματοποίηση των εκ-
θέσεων των καλλιτεχνών που το ίδρυμα επιλέγει να συν-
δράμει και για συγκεκριμένο χρονικό διάστημα, κατόπιν 
απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου του ιδρύματος, 
το οποίο χρονικό διάστημα θα καθορίζεται κάθε φορά 
από το Διοικητικό Συμβούλιο.

η) Συνεργάζεται σε ελληνικό και διεθνές επίπεδο με 
δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς ομοίων ή συναφών 
σκοπών και δραστηριοτήτων και γενικότερα προβαίνει 
σε κάθε άλλη σύννομη ενέργεια, η οποία κρίνεται πρό-
σφορη από το Διοικητικό Συμβούλιο.

3. Η επιλογή και προτεραιότητα των στόχων γίνεται 
κατά την αποκλειστική ευχέρεια του Διοικητικού Συμ-
βουλίου, ανάλογα με τους υφιστάμενους κάθε φορά 
οικονομικούς πόρους.

4. Η επιδίωξη των σκοπών του ιδρύματος γίνεται βάσει 
ειδικών εσωτερικών οργανισμών και κανονισμών που 
καταρτίζονται και εγκρίνονται από το Διοικητικό Συμ-
βούλιο.

5. Το Διοικητικό Συμβούλιο δύναται, λόγω διαφορο-
ποίησης των κοινωνικών συνθηκών, να περιορίσει την 
έκταση κάποιων εκ των δραστηριοτήτων του, καθώς και 
να τις εμπλουτίσει.

Άρθρο 3
Περιουσία - Πόροι

1. Περιουσία του ιδρύματος αποτελούν:
Α. Χρηματικό ποσό διακοσίων χιλιάδων ευρώ 

(200.000,00 €), κατατεθειμένο σε προσωπικό λογαρια-
σμό που τηρεί η ιδρύτρια Ζαχαρένια χήρα Αναστασίου 
Μιχαηλίδη, το γένος Ευαγγέλου και Μαρίας Τζολάκη.

Β. Τα παρακάτω ακίνητα:
(α) Μία οριζόντια ιδιοκτησία, η οποία βρίσκεται στον 

πρώτο όροφο της πολυκατοικίας επί της οδού Ξάνθου 
αριθμός 5, στον Δήμο Αθηναίων, επιφανείας 123,41 τ.μ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35247Τεύχος B’ 3427/14.06.2024

(β) Μία οριζόντια ιδιοκτησία, η οποία βρίσκεται στον 
έβδομο όροφο της πολυκατοικίας επί της οδού Πολυ-
τεχνείου αριθμός 6, στον Δήμο Αθηναίων, επιφανείας 
97,92 τ.μ.

(γ) Μία οριζόντια ιδιοκτησία, η οποία βρίσκεται στον 
δεύτερο όροφο της πολυκατοικίας, επί της Λεωφόρου 
Αλεξάνδρας αριθμός 35, στον Δήμο Αθηναίων, επιφα-
νείας 122,00 τ.μ.

Από την ανωτέρω περιουσία, αναπαλλοτρίωτη θα 
παραμείνει η ακίνητη περιουσία και, από το ποσό των 
διακοσίων χιλιάδων ευρώ (200.000,00 €), το ποσό των 
τριάντα χιλιάδων ευρώ (30.000,00 €), με την επιφύλαξη 
των της παρ. 3.

2. Πόροι του ιδρύματος είναι:
α) Τα εισοδήματα από την εκμετάλλευση των περιου-

σιακών στοιχείων.
β) Οι τόκοι από τις καταθέσεις του σε Τράπεζες ή άλ-

λους Πιστωτικούς Οργανισμούς.
γ) Οι χρηματικές παροχές ή επιχορηγήσεις (πλην του 

Δημοσίου), καθώς και οι κληρονομιές, κληροδοσίες και 
δωρεές οποιουδήποτε φυσικού ή νομικού προσώπου 
προς αυτό.

δ) Τα έσοδα από τις δραστηριότητες του ιδρύματος 
πραγματοποιούμενες σε εκπλήρωση των σκοπών του.

ε) Κάθε άλλο έσοδο νόμιμης προέλευσης.
3. Εκποίηση μέρους της ακινήτου περιουσίας του ιδρύ-

ματος ή ανάλωση του παραπάνω ορισθέντος αναπαλ-
λοτρίωτου ποσού, είναι δυνατή κατόπιν απόφασης του 
Διοικητικού Συμβουλίου, η οποία λαμβάνεται με αυξη-
μένη πλειοψηφία και τελεί υπό την έγκριση του ισοβίου 
Προέδρου, για όσο χρονικό διάστημα κατέχει τη θέση 
αυτή, ο οποίος και έχει αποκλειστικό δικαίωμα αρνησι-
κυρίας (veto) στη λήψη της απόφασης αυτής.

4. Το Διοικητικό Συμβούλιο έχει δικαίωμα να αρνηθεί 
οποιαδήποτε εισφορά ή δωρεά προς το ίδρυμα, εφόσον 
αμφισβητεί την προέλευση ή τη χρησιμότητά της για 
τους σκοπούς του ιδρύματος.

Άρθρο 4
Διοίκηση

1. Το ίδρυμα διοικείται από Διοικητικό Συμβούλιο απο-
τελούμενο από τρία (3) έως πέντε (5) μέλη, το δε πρώτο 
Διοικητικό Συμβούλιο αποτελείται από τα κατωτέρω τρία 
(3) μέλη:

α) την ιδρύτρια Ζαχαρένια χήρα Αναστασίου Μιχαηλί-
δη, το γένος Ευαγγέλου και Μαρίας Τζολάκη, ως ισόβια 
Πρόεδρο με αναπληρωτή της τον Γεώργιο Μπιζιούρα,

β) τον Γεώργιο Μπιζιούρα του Παναγιώτη, ως μέλος και 
γ) την Ερασμία Νικολαΐδου του Σταματίου, ως μέλος.
2. Πρώτη Πρόεδρος του ιδρύματος ορίζεται η ιδρύ-

τρια, η οποία είναι ισόβια. Μετά τον θάνατο της ιδρύτριας 
ή την παραίτησή της από τη θέση της ισοβίου Προέδρου, 
ή την καθ’ οιονδήποτε τρόπο χηρεία της θέσης αυτής, 
ισόβιος Πρόεδρος ορίζεται ο Γεώργιος Μπιζιούρας του 
Παναγιώτη και της Αικατερίνης. Ο οριζόμενος Πρόεδρος 
έχει όλα τα δικαιώματα που αναγνωρίζονται με τον πα-
ρόντα οργανισμό στον ισόβιο Πρόεδρο και καθίσταται 
αυτοδικαίως Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου του 
ιδρύματος.

3. Όσο βρίσκεται εν ζωή η ιδρύτρια είναι αποκλειστικά 
και μόνο η ίδια Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου 
και δύναται να διορίζει τον Αντιπρόεδρο, τον Γραμμα-
τέα και τον Ταμία του ιδρύματος. Μετά τον θάνατο της 
ιδρύτριας, ο ανωτέρω οριζόμενος Πρόεδρος Γεώργιος 
Μπιζιούρας δύναται να διορίζει τον Γραμματέα και τον 
Ταμία του ιδρύματος. Μετά τον θάνατο του τελευταίου, 
τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ορίζουν με πράξη 
τους, έπειτα από μυστική ψηφοφορία, τον Πρόεδρο, τον 
Αντιπρόεδρο, τον Γραμματέα και τον Ταμία.

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου είναι αιρετά με 
δεκαετή (10 έτη) θητεία. Σε περίπτωση αποποίησης, πα-
ραίτησης, έκπτωσης, ανικανότητας, θανάτου ή αντικα-
τάστασης, για οποιονδήποτε νόμιμο λόγο κάποιου από 
τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, η κενή θέση συ-
μπληρώνεται με απόφαση των υπολοίπων μελών, όσα και 
αν είναι αυτά, σύμφωνα με τις διατάξεις της συστατικής 
πράξης. Στην περίπτωση που κανένα μέλος του Διοικη-
τικού Συμβουλίου δεν αποδεχθεί το λειτούργημά του, ο 
Πρόεδρος δικαιούται να ορίσει μόνος του όλα τα υπόλοι-
πα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου κατά την κρίση του.

Προτάσεις για υποψηφιότητες νέων μελών του Διοικη-
τικού Συμβουλίου μπορούν να υποβάλουν μόνο τα μέλη 
του Διοικητικού Συμβουλίου, προτείνοντας κατά προτε-
ραιότητα πρόσωπα από τους φίλους και εθελοντές του 
ιδρύματος, οι οποίοι είναι εγγεγραμμένοι στο «Μητρώο 
Φίλων και Εθελοντών» του ιδρύματος. Τα μελλοντικά 
μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου επιλέγονται με ομό-
φωνη απόφαση όλων των υπολοίπων μελών. Οι όροι και 
οι λεπτομέρειες λειτουργίας του μητρώου καθορίζονται 
στον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του ιδρύματος.

4. Το Διοικητικό Συμβούλιο συνεδριάζει τακτικά κάθε 
τρεις (3) μήνες και έκτακτα όποτε το ζητήσει ο Πρόεδρος 
ή δύο από τα μέλη του, με γραπτή αίτησή τους προς τον 
Πρόεδρο, ο οποίος υποχρεούται να απευθύνει άμεσα τη 
σχετική πρόσκληση προς τα μέλη. Το Διοικητικό Συμ-
βούλιο μπορεί να συνεδριάζει είτε στην έδρα του, είτε 
σε άλλο γραφείο του ιδρύματος, είτε σε άλλο μέρος της 
ημεδαπής ή αλλοδαπής ή με τηλεδιάσκεψη, ανάλογα με 
τις ανάγκες που προκύπτουν και κατ’ απόλυτη επιλογή 
του Προέδρου.

5. Το Διοικητικό Συμβούλιο, εφόσον είναι τριμελές, 
βρίσκεται σε απαρτία όταν είναι παρόντα και τα τρία 
μέλη του. Στις λοιπές περιπτώσεις, βρίσκεται σε απαρτία 
όταν τα παρόντα μέλη είναι περισσότερα από τα από-
ντα. Μεταξύ των παρόντων μελών πρέπει υποχρεωτικά 
να είναι και ο Πρόεδρος ή ο νόμιμος αναπληρωτής του.

6. Οι αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου λαμβά-
νονται κατά πλειοψηφία των παρόντων μελών και σε 
περίπτωση ισοψηφίας, υπερισχύει η γνώμη με την οποία 
συντάσσεται ο Πρόεδρος ή ο νόμιμος αναπληρωτής του.

7. Σε περίπτωση που κάποιο μέλος του Διοικητικού 
Συμβουλίου απουσιάζει αδικαιολόγητα από τρεις (3) 
συνεχείς τακτικές συνεδριάσεις, τεκμαίρεται ότι έχει πα-
ραιτηθεί και η κενή θέση αυτού συμπληρώνεται κατά τα 
οριζόμενα στην παρ. 3.

8. Σε κάθε συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
τηρούνται πρακτικά, στα οποία καταχωρίζονται όλες οι 
αποφάσεις που λαμβάνονται, καθώς και η γνώμη των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35248 Τεύχος B’ 3427/14.06.2024

μελών που τυχόν διαφωνούν. Τα πρακτικά υπογράφο-
νται από όλα τα μέλη που συμμετέχουν στη συνεδρίαση.

9. Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου προσφέρουν 
τις υπηρεσίες τους χωρίς αμοιβή. Δικαιούνται όμως οδοι-
πορικά ή άλλα έξοδα που δαπάνησαν για την εκτέλεση 
της υπηρεσίας του ιδρύματος, εφόσον έγιναν μετά από 
ειδική εντολή του Διοικητικού Συμβουλίου και αποδει-
κνύεται ότι πραγματοποιήθηκαν νόμιμα.

10. Ο αριθμός των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
μπορεί να μειωθεί ή αυξηθεί μετά από ομόφωνη από-
φαση του Διοικητικού Συμβουλίου, με την επιφύλαξη 
της παρ. 1.

11. Μέλος που κωλύεται μπορεί να αντιπροσωπευθεί 
από άλλο μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου με εξουσι-
οδότηση - επιστολή που απευθύνεται προς το Διοικητικό 
Συμβούλιο. Κάθε σύμβουλος έχει το δικαίωμα να αντι-
προσωπεύει μόνο έναν κωλυόμενο.

12. Τρεις μήνες πριν τη λήξη της θητείας των μελών 
του, το Διοικητικό Συμβούλιο συνεδριάζει για την εκλογή 
νέου Διοικητικού Συμβουλίου. Τα μέλη έχουν δικαίωμα 
επανεκλογής.

13. Σε περίπτωση λήξης της θητείας των μελών του 
Διοικητικού Συμβουλίου και εφόσον δεν έχει ορισθεί 
νέο Διοικητικό Συμβούλιο, προκειμένου το ίδρυμα να 
συνεχίσει να λειτουργεί, η θητεία του προηγούμενου 
παρατείνεται έως και έξι (6) μήνες, και εφόσον εν τέλει 
καταστεί ανέφικτη η εκλογή νέου Διοικητικού Συμβουλί-
ου, δύναται να ορισθεί Διοικητικό Συμβούλιο, σύμφωνα 
με τα άρθρα 16 και 17 του ν. 4182/2013.

Άρθρο 5
Αρμοδιότητες Διοικητικού Συμβουλίου

1. Το Διοικητικό Συμβούλιο διοικεί και διαχειρίζεται την 
περιουσία του ιδρύματος και, γενικώς, αποφασίζει για 
κάθε θέμα που αφορά τη διοίκηση και τη λειτουργία του, 
τη διάθεση των πόρων αυτού, καθώς και για κάθε ενέρ-
γεια που σχετίζεται με την εκπλήρωση των σκοπών του, 
πάντοτε, όμως, σύμφωνα με τις διατάξεις της συστατικής 
πράξης, του παρόντος οργανισμού, του ν. 4182/2013 
και των διαταγμάτων που εκδίδονται σε εκτέλεση του 
νόμου αυτού, καθώς και των λοιπών σχετικών νόμων 
και διαταγμάτων. Η εκπλήρωση του σκοπού του ιδρύ-
ματος εναπόκειται στο Διοικητικό Συμβούλιο, το οποίο 
μεριμνά για τη συνεχή και απαρέγκλιτη λειτουργία του, 
σύμφωνα με τον ν. 4182/2013, τη συστατική πράξη και 
τον οργανισμό αυτού.

2. Το Διοικητικό Συμβούλιο ειδικότερα:
α) Καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει κάθε χρόνο για 

έγκριση στην αρμόδια από τον νόμο Αρχή τον προϋπο-
λογισμό και απολογισμό του ιδρύματος, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 4182/2013. Μαζί με τον απολογισμό, 
καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει και τον γενικό ισολογι-
σμό του ενεργητικού και του παθητικού του ιδρύματος.

β) Αποφασίζει την πρόσληψη του αναγκαίου προσω-
πικού του ιδρύματος, με την προϋπόθεση ότι υπάρχει 
αντίστοιχη πίστωση στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό 
του. Προσδιορίζει τα δικαιώματα, τις υποχρεώσεις και 
τα ειδικότερα καθήκοντα του παραπάνω προσωπικού, 

καθώς και την αμοιβή του, σύμφωνα με τους όρους των 
συλλογικών συμβάσεων εργασίας και τις διατάξεις, γενι-
κότερα, της εργατικής νομοθεσίας. Εξαιρετικά και όσο 
Πρόεδρος του ιδρύματος είναι η ιδρύτρια ή ο μετέπειτα 
αυτής ισόβιος Πρόεδρος, η πρόσληψη και απόλυση του 
προσωπικού τελεί αποκλειστικά υπό τη δική τους έγκρι-
ση. Ο ως άνω Πρόεδρος του ιδρύματος καθορίζει τις 
υποχρεώσεις και τα ειδικότερα καθήκοντα του παραπά-
νω προσωπικού, καθώς και την αμοιβή του, τηρουμένων 
των διατάξεων των συλλογικών συμβάσεων και εν γένει 
της εργατικής νομοθεσίας.

γ) Αποφασίζει για κάθε θέμα που έχει σχέση με την 
εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών του ιδρύματος και 
καταρτίζει τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του, 
εφόσον κριθεί σκόπιμο και αναγκαίο.

δ) Αποφασίζει για την αποδοχή ή αποποίηση κληρονο-
μιών, κληροδοσιών, δωρεών, προσφορών ή εισφορών, 
καθώς και για την ανακήρυξη ευεργετών και δωρητών 
του ιδρύματος.

ε) Τροποποιεί, συμπληρώνει και μεταρρυθμίζει τον ορ-
γανισμό του ιδρύματος, σύμφωνα με τον ν. 4182/2013, 
εφόσον τούτο απαιτείται για την καλύτερη εξυπηρέτηση 
των σκοπών του ιδρύματος.

στ) Αποφασίζει για κάθε θέμα που έχει σχέση με την 
υλοποίηση των σκοπών του ιδρύματος.

ζ) Αποφασίζει ετησίως το ύψος της δαπάνης που 
μπορεί ο Πρόεδρος να διενεργήσει χωρίς απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου και το ποσό που μπορεί να πα-
ρακρατείται από τον Ταμία για την πληρωμή έκτακτων 
και επειγουσών δαπανών του ιδρύματος. 

η) Καθορίζει με απόφασή του τη χρήση των ακινήτων 
του ιδρύματος.

Άρθρο 6
Αρμοδιότητες Προέδρου

1. Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου του ιδρύ-
ματος:

α) Εκπροσωπεί αυτό στα Δικαστήρια, στις Αρχές, κα-
θώς και στις σχέσεις του με κάθε τρίτο, αυτοπροσώπως 
ή με πρόσωπο που ορίζεται από αυτόν και εγκρίνεται με 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου.

β) Συγκαλεί το Διοικητικό Συμβούλιο σε τακτικές και 
έκτακτες συνεδριάσεις, κηρύσσει την έναρξη και λήξη 
αυτών και διευθύνει τις συζητήσεις. Οι προσκλήσεις για 
συνεδρίαση αποστέλλονται στα μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου, τουλάχιστον οκτώ (8) ημέρες πριν από τη 
συνεδρίαση.

γ) Καταρτίζει, με τη σύμπραξη του Γραμματέα, την 
ημερήσια διάταξη των θεμάτων που συζητούνται, την 
οποία και υπογράφει. Θέμα που δεν περιλαμβάνεται σε 
αυτήν δεν συζητείται, εκτός αν πρόκειται για επείγουσα 
υπόθεση και συμφωνήσει γι’ αυτό η πλειοψηφία των πα-
ρόντων μελών του Διοικητικού Συμβουλίου.

δ) Εισηγείται στο Διοικητικό Συμβούλιο τα θέματα της 
συζήτησης. Μπορεί, όμως, όποτε κρίνει σκόπιμο, να ανα-
θέτει την εισήγηση διαφόρων θεμάτων σε άλλο μέλος 
του Διοικητικού Συμβουλίου.

ε) Αλληλογραφεί με τις Αρχές και υπογράφει όλα τα 
έγγραφα του ιδρύματος προς τρίτους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35249Τεύχος B’ 3427/14.06.2024

στ) Εκδίδει και υπογράφει μαζί με τον Ταμία τα εντάλ-
ματα πληρωμής για κάθε δαπάνη που προβλέπεται στον 
εγκεκριμένο προϋπολογισμό του ιδρύματος, μετά από 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου.

ζ) Ασκεί εποπτεία και έλεγχο στο προσωπικό του ιδρύ-
ματος, εκτελεί τις αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλί-
ου και ενεργεί σύμφωνα με τις ειδικές εξουσιοδοτήσεις 
και εντολές αυτού.

2. Τον Πρόεδρο, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, αναπλη-
ρώνει ο Αντιπρόεδρος και σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματος τούτου, άλλο μέλος του Διοικητικού Συμβου-
λίου που ορίζεται με απόφαση του τελευταίου.

Άρθρο 7
Αρμοδιότητες Γραμματέα

1. Ο Γραμματέας του ιδρύματος:
α) Συνυπογράφει με τον Πρόεδρο κάθε έγγραφο του 

ιδρύματος προς τρίτους. 
β) Φροντίζει για τη σύνταξη των πρακτικών του Διοι-

κητικού Συμβουλίου.
γ) Διεκπεραιώνει την αλληλογραφία.
δ) Φυλάσσει τα έγγραφα, τα βιβλία (εκτός από τα δια-

χειριστικά) και τη σφραγίδα του ιδρύματος και ευθύνεται 
για την καταστροφή ή την απώλεια αυτών.

2. Ο Γραμματέας μπορεί, εφόσον κρίνεται αιτιολογη-
μένα απαραίτητο από το Διοικητικό Συμβούλιο (λόγω 
ειδικών συνθηκών), να επικουρείται από υπάλληλο του 
ιδρύματος, την ευθύνη όμως για τις ενέργειες του τελευ-
ταίου φέρει πάντοτε ο ίδιος.

3. Τον Γραμματέα, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, ανα-
πληρώνει άλλο μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου που 
ορίζεται με απόφαση αυτού.

Άρθρο 8
Αρμοδιότητες Ταμία

1. Ο Ταμίας του ιδρύματος:
α) Εισπράττει όλα τα έσοδα τούτου, εκδίδοντας και 

υπογράφοντας σχετικές αριθμημένες διπλότυπες απο-
δείξεις.

β) Καταθέτει τα έσοδα του ιδρύματος, σύμφωνα με το 
άρθρο 67 του ν. 4182/2013, έχοντας την ευχέρεια να πα-
ρακρατεί από αυτά ένα μικρό ποσό που είναι αναγκαίο 
για την πληρωμή έκτακτων και επειγουσών δαπανών του 
ιδρύματος, το ύψος του οποίου καθορίζεται με απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου στην αρχή κάθε έτους.

γ) Εκτελεί κάθε πληρωμή, ύστερα από έγγραφη εντολή 
του Προέδρου ή του νόμιμου αναπληρωτή του.

δ) Τηρεί και φυλάσσει τα διαχειριστικά βιβλία και στοι-
χεία του ιδρύματος.

ε) Φροντίζει για την έγκαιρη κατάρτιση και υποβολή 
στο Διοικητικό Συμβούλιο των σχεδίων προϋπολογι-
σμού, απολογισμού και ισολογισμού του ιδρύματος.

στ) Συνυπογράφει με τον Πρόεδρο τις αποδείξεις εί-
σπραξης και τα εντάλματα πληρωμής.

2. Τον Ταμία, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, αναπληρώ-
νει άλλο μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου που ορίζεται 
με απόφαση αυτού.

Άρθρο 9
Οικονομική διαχείριση

1. Η οικονομική διαχείριση του ιδρύματος περιλαμβά-
νει ετήσια περίοδο, η οποία αρχίζει την 1η Ιανουαρίου 
και λήγει την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου έτους. Κατ’ εξαί-
ρεση, η πρώτη διαχειριστική περίοδος αρχίζει από την 
ημέρα δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
του προεδρικού διατάγματος έγκρισης της σύστασης 
του ιδρύματος, η οποία λήγει την 31η Δεκεμβρίου του 
ίδιου με αυτό της δημοσίευσης ημερολογιακού έτους.

2. Η οικονομική διαχείριση γίνεται με βάση προϋπολο-
γισμό και απολογισμό εσόδων και εξόδων, που καταρτί-
ζονται σύμφωνα με τα άρθρα 59 και 60 του ν. 4182/2013.

Άρθρο 10
Βιβλία και στοιχεία

1. Το ίδρυμα τηρεί υποχρεωτικά τα ακόλουθα βιβλία 
και στοιχεία: 

α) Βιβλίο πρωτοκόλλου αλληλογραφίας.
β) Βιβλίο πρακτικών συνεδριάσεων του Διοικητικού 

Συμβουλίου.
γ) Βιβλίο λογιστικής παρακολούθησης, στο οποίο 

καταχωρίζονται με χρονολογική σειρά και με λογιστική 
τάξη, όλα τα έσοδα και έξοδα του ιδρύματος που πραγ-
ματοποιούνται στη διάρκεια της κάθε χρήσης.

δ) Βιβλίο - μητρώο, στο οποίο καταχωρίζονται τα ονό-
ματα των καλλιτεχνών που επιλέγονται για να υποστη-
ριχθούν από το ίδρυμα.

ε) Στελέχη αριθμημένων διπλοτύπων αποδείξεων εί-
σπραξης και ενταλμάτων πληρωμής, θεωρημένα από 
τον Πρόεδρο.

στ) Βιβλίο ακίνητης περιουσίας. 
ζ) Βιβλίο κινητής περιουσίας
η) Κάθε άλλο βιβλίο και στοιχείο που προβλέπεται από 

την κείμενη φορολογική νομοθεσία.
2. Εκτός από τα παραπάνω βιβλία και στοιχεία, το Διοι-

κητικό Συμβούλιο αποφασίζει την τήρηση και άλλων βι-
βλίων και στοιχείων, τα οποία κρίνει ότι είναι απαραίτητα 
για την παρακολούθηση της διαχείρισης της περιουσίας 
του ιδρύματος και της εκτέλεσης των σκοπών του. Επί-
σης, τα ως άνω βιβλία και στοιχεία δύναται να τηρούνται 
σε ηλεκτρονική μορφή (με ειδικά μηχανογραφημένα 
προγράμματα), σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 11
Τροποποίηση του οργανισμού

Ο οργανισμός του ιδρύματος μπορεί να τροποποιηθεί 
ή να συμπληρωθεί με προεδρικό διάταγμα, σύμφωνα με 
τα άρθρα 51 παρ. 1 και 52 παρ. 1 του ν. 4182/2013 και 
τα άρθρα 110 και 119 του Αστικού Κώδικα, ύστερα από 
πρόταση του Διοικητικού Συμβουλίου αυτού.

Άρθρο 12
Διάλυση του ιδρύματος - 
Τύχη της περιουσίας αυτού

1. Το ίδρυμα διαλύεται όταν και όπως ο νόμος ορίζει.
2. Σε περίπτωση διάλυσης του ιδρύματος για οποιον-

δήποτε λόγο, η περιουσία του περιέρχεται σε άλλο νο-
μικό πρόσωπο ή φορέα, οριζόμενο από το Διοικητικό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35250 Τεύχος B’ 3427/14.06.2024

Συμβούλιο, για την εκπλήρωση του ίδιου ή παρεμφερούς 
σκοπού.

Στον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και στους Υπουργούς Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών και Πολιτισμού την 
εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

 Αθήνα, 29 Μαΐου 2024

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών  Πολιτισμού

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2212.2-1/5846/40796/2024 (2)
   Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκα-

ταστήματος της εταιρείας «SOKANA SHIPPING & 

TRADING LTD.» που εδρεύει στα Νησιά Μάρσαλ.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (Α΄ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α΄ 77) και ιδίως την 

παρ. 1,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α΄ 142), 
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α΄ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α΄ 312), 
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α΄ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α΄ 102),
η. του Κεφαλαίου Α΄, του Πρώτου Μέρους, του 

ν. 4389/2016 (Α΄ 94), 
θ. του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), 
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141) και 
ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
"Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών" (Α΄ 141)» (Α΄ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α΄ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-

ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114), 

ιγ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15), 

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

ιε. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 151),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11.12.2013 (Β΄ 3263) κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης 
και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/4.5.2020 
(Β΄ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, της υπ’ αρ. 2212.2-3/92749/2021/20.12.2021 
(Β΄ 6685) κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουρ-
γών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και της 
υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1.12.1994 (Β΄ 919) κοινής αποφάσε-
ως των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και 
Εμπορικής Ναυτιλίας.

2. Το με κωδικό αριθμό 672123506954 1023 0047 
e-Παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων.

3. Την από 1 Μαΐου 2024 αίτηση της εταιρείας «SOKANA 
SHIPPING & TRADING LTD.», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου 

ή υποκαταστήματος της εταιρείας «SOKANA SHIPPING 
& TRADING LTD.» που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ και 
την υπαγωγή της στις διατάξεις του άρθρου  25 του 
ν. 27/1975 όπως ισχύει με το σκοπό όπως εφόσον επι-
τρέπεται από το καταστατικό της, απασχολείται απο-
κλειστικά και μόνο με πράξεις που προβλέπονται στο 
άρθρο αυτό, δηλαδή με τη διαχείριση, εκμετάλλευση, 
ναύλωση, διακανονισμό αβαριών, μεσιτεία αγοραπωλη-
σιών ή ναυπηγήσεων ή ναυλώσεων πλοίων με ελληνική ή 
ξένη σημαία πάνω από 500 κόρους ολικής χωρητικότη-
τας, με εξαίρεση τα επιβατηγά ακτοπλοϊκά πλοία και τα 
εμπορικά πλοία που εκτελούν εσωτερικούς πλόες, καθώς 
και με την αντιπροσώπευση πλοιοκτητριών εταιρειών 
ή ναυλωτριών γυμνών πλοίων (bareboat charterers) ή 
μισθωτριών εταιρειών πλοίων υπό χρηματοδοτική μί-
σθωση (ship lessees), ως και επιχειρήσεων που έχουν σαν 
αντικείμενο εργασιών τις ίδιες με τις προαναφερόμενες 
δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. Η επιμέλεια θεμάτων που αφορούν αποκλειστικά και 
μόνο τα πλοία τα οποία ανήκουν σ΄ αυτή ή τα πλοία που 
διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή τα πλοία των επιχειρή-
σεων που αντιπροσωπεύει και έχουν σχέση με:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35251Τεύχος B’ 3427/14.06.2024

(1) Την εξεύρεση πληρωμάτων από την Ελλάδα ή το 
εξωτερικό για την επάνδρωση των πιο πάνω πλοίων, την 
υπογραφή συμβάσεων ναυτικής εργασίας με τα πληρώ-
ματα των πλοίων αυτών, καθώς και τις διατυπώσεις για 
την αποστολή και μετάβαση των πληρωμάτων σ΄ αυτά 
τα πλοία. Για την εξεύρεση και επάνδρωση των πιο πάνω 
πλοίων με ελληνικά πληρώματα, πρέπει να τηρούνται οι 
διατάξεις της ελληνικής νομοθεσίας που ισχύουν κάθε 
φορά.

(2) Την εκκαθάριση και εξόφληση στην Ελλάδα ή στο 
Εξωτερικό κάθε οφειλόμενης παροχής, για τα πληρώ-
ματα των πιο πάνω πλοίων καθώς και μισθών, αποζη-
μιώσεων κάθε είδους, που οφείλονται σ΄ αυτούς ή τις 
οικογένειές τους, νοσηλίων, αντιτίμων τροφοδοσίας εξό-
δων μεταβάσεως για ναυτολόγηση ή επαναπατρισμό και 
εμβασμάτων στις οικογένειες των ναυτικών.

(3) Την ασθένεια ή εργατικό ατύχημα οποιουδήποτε 
μέλους πληρώματος των παραπάνω πλοίων όπως π.χ 
καταβολή μισθών ασθένειας, αποζημιώσεων για ατυχή-
ματα ή για ψυχική οδύνη, εξόφληση νοσηλίων, αμοιβών 
γιατρών και λοιπών εξόδων νοσοκομειακής και ιατρο-
φαρμακευτικής περίθαλψης.

(4) Την φορολογία των παραπάνω πλοίων μαζί με την 
εξόφληση των σχετικών φόρων και τελών και την αμ-
φισβήτηση με κάθε νόμιμο μέσο της νομιμότητας των 
τυχόν φόρων, τελών, προστίμων κ.λπ. που τους έχουν 
επιβληθεί.

(5) Την συντήρηση, τις επισκευές, τις μετασκευές, τον 
εφοδιασμό, την κλάση των παραπάνω πλοίων, είτε οι 
σχετικές συμβάσεις και εργασίες συνάπτονται και εκτε-
λούνται στην Ελλάδα είτε στο Εξωτερικό.

(6) Τον διορισμό και την ανάκληση πρακτόρων σε 
οποιοδήποτε λιμάνι του κόσμου, την αποστολή εμβα-
σμάτων εξόδων και αμοιβών των παραπάνω διοριζο-
μένων πρακτόρων και τον έλεγχο των σχετικών λογα-
ριασμών τους που αποστέλλονται.

(7) Τις απαιτήσεις και υποχρεώσεις των παραπάνω 
πλοίων από οποιαδήποτε συμβατική ή εξωσυμβατική αι-
τία όπως π.χ. αβαρίες συγκρούσεις, επιθαλάσσιες αρωγές 
κ.λπ. και την ενέργεια κάθε άλλης πράξης στην Ελλάδα ή 
στο Εξωτερικό σχετικής με την διαχείριση και εκμετάλ-
λευση πλοίων. Εξαιρούνται απαιτήσεις και υποχρεώσεις 
που αφορούν μεταφορές μεταξύ ελληνικών λιμανιών.

(8) Τη σύναψη συμβάσεων για την προμήθεια καυ-
σίμων και λιπαντικών για τα παραπάνω πλοία, καθώς 
επίσης και συμβάσεων που αφορούν την προμήθεια 
ανταλλακτικών και εφοδίων καταστρώματος μηχανο-
στασίου και θαλαμηπόλου.

β. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με το ΝΑΤ και γενικά 
την κοινωνική ασφάλιση του προσωπικού των πλοίων, 
που διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή των επιχειρήσεων 
που αντιπροσωπεύει και την εξόφληση των σχετικών 
οφειλών.

γ. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων των επιχειρήσεων που 
αντιπροσωπεύει και διαχειρίζεται το Γραφείο ή Υποκα-
τάστημα, ο έλεγχος των λογαριασμών τους, η διενέργεια 
εισπράξεων και πληρωμών για λογαριασμό τούτων κα-
θώς και η τήρηση λογαριασμών στις Τράπεζες της Ελλά-
δος ή του Εξωτερικού στο όνομά τους σε συνάλλαγμα 

του Εξωτερικού. Επίσης η σύγκληση στην Ελλάδα των 
Διοικητικών Συμβουλίων και Γενικών Συνελεύσεων των 
ξένων αυτών ναυτιλιακών εταιρειών και η σύνταξη των 
Ισολογισμών και λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης.

δ. Η σύναψη συμβάσεων ναύλωσης, εκμίσθωσης και 
γενικά κάθε είδους συμβάσεως που αναφέρονται στην 
εκμετάλλευση πλοίων όπως στο άρθρο 1 της παρούσης, 
η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού με τις συμβάσεις αυ-
τές όπως π.χ η εκκαθάριση και είσπραξη ναύλων, μισθω-
μάτων, σταλιών και επισταλιών, αποζημιώσεων και η κα-
ταβολή αποζημιώσεων σχετικά με τις συμβάσεις αυτές.

ε. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με την ασφάλιση 
των πλοίων που διαχειρίζονται ή εκμεταλλεύονται σε 
ασφαλιστές ή ασφαλιστικές εταιρείες, η πληρωμή των 
σχετικών ασφαλίστρων στην Ελλάδα ή στο Εξωτερικό 
καθώς επίσης και η εγγραφή και διατήρηση των πλοίων 
σε συνεταιρισμούς ασφαλίσεων αστικής ευθύνης του 
πλοιοκτήτη (CLUBS).

στ. Η διαπραγμάτευση και σύναψη με προμήθεια συμ-
βάσεων ναυπηγήσεων μετασκευών ή επισκευών με Ναυ-
πηγεία ή αγοραπωλησιών, πλοίων για λογαριασμό ξένων 
Ναυτιλιακών εταιρειών εφόσον τηρούνται οι σχετικές με 
την φορολογία των πλοίων διατάξεις, καθώς και η διαμε-
σολάβηση για τη σύναψη συμβάσεων χρηματοδότησης 
των παραπάνω ναυπηγήσεων ή αγοραπωλησιών.

ζ. Η μεσιτεία για τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικά με την εργασία αυτή.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να πρακτορεύει πλοία σε ελληνικά λιμάνια 
καθώς και να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα που 
δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

Άρθρο 2
1. Η εταιρεία «SOKANA SHIPPING & TRADING LTD.» 

που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ είναι υποχρεωμένη 
μέσα σε τρεις μήνες από τη δημοσίευση της απόφασης 
αυτής να καταθέσει στο Υπουργείο Ανάπτυξης (Διεύθυν-
ση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) Τραπεζική εγγυητική 
επιστολή αναγνωρισμένης Τράπεζας του εσωτερικού ή 
εξωτερικού ποσού δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του 
άρθρου 4 του α.ν. 378/1968 σε περίπτωση παράβασης 
των διατάξεων του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975 όπως ισχύει, καθώς και των όρων της από-
φασης αυτής.

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:
α. Όταν εγκαταστήσει Γραφείο ή Υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας).

β. Να ενημερώνει μέσα στον μήνα Ιανουάριο κάθε χρό-
νο τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Διεύθυνση του Γραφεί-
ου ή Υποκαταστήματός της στην Ελλάδα, το αντικείμενο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35252 Τεύχος B’ 3427/14.06.2024

των εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία ταυτότητας 
και την ακριβή διεύθυνση διαμονής του ξένου και ελ-
ληνικού προσωπικού που απασχολείται σ’ αυτό και το 
ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το οποίο 
μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε Ευρώ.

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 
οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε Ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσό-
δων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) των 
ακολούθων εγγράφων:

(α) Βεβαίωσης Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουργούν 
στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συνάλλαγ-
μα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα καθώς 
και τα ποσά σε Ευρώ, που εισήχθηκαν κατά το παρελθόν 
έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών της εταιρείας 
στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυτών δεν δύναται 
να είναι κατώτερο του ισόποσου των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

(β) Υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 με την οποία 
ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:

ι) Το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-
πηκε σε εθνικό νόμισμα καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 
που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος.

ιι) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 
το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

ιιι) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια Υπεύθυνη Δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 
δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της Ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 
και του διευθυντού και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Δι-
εύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρ-
τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής 
Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε ημέρες από 
την μεταβολή που έγινε.

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-
στοποιεί στα κατά τόπο Γραφεία Αλλοδαπών και Μετα-
νάστευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 

Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) και στα κατά τόπο τμήματα Αλλοδαπών 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη κάθε μεταβολή 
σχετικά με την πρόσληψη, απόλυση, διεύθυνση κατοι-
κίας του προσωπικού αυτού εντός 10ημέρου από της 
συντελέσεώς της.

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς το 
Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διαλύσεώς της 
ή καταργήσεως του Γραφείου ή Υποκαταστήματος που 
θα εγκατασταθεί στην Ελλάδα.

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα της παρα-
πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 
Ελληνική Επικράτεια.

Άρθρο 3
1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή παύ-

ει να ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ 
εφόσον:

α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει Γραφείο ή 
Υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε τρεις 
(3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση αυτή ή 
δεν καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επιστολή που 
αναφέρεται στην παρ. (1) του άρθρου 2 της απόφασης 
αυτής.

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας) μέσα στην παραπάνω τρίμηνη προθεσμία την 
εγκατάσταση στην Ελλάδα του Γραφείου ή Υποκαταστή-
ματός της που ιδρύεται με την απόφαση αυτή.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-
ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 
εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά την 
παρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν οι διατάξεις 
των εδαφίων 4, 5 και 6 της παρ. 1 του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 31 του ν. 4150/2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 3 Ιουνίου 2024

Ο Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02034271406240008*


		2024-06-14T11:46:49+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




